
目 录

一、建设项目基本情况............................................................................. 1

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况.......................................10

三、环境质量状况................................................................................... 21

四、评价适用标准................................................................................... 25
[...]
础，特别是势头良好的外向型经济，努力发展汽车及关键零部件、新能源、新材

料、机械装备等先进制造业；临江区块主要发展通用机械、电子信息和物流区域

产业。

西南工业片区：嘉绍通道以西、芙蓉河以南为西南产业片区，重点发展商住、

办公、电子商务、产业研发区等。

黄湾工业片区：以现有产业为基础，重点发展太阳能产品制造业、经编业。

本项目位于海宁市黄湾镇工业园区花山汇路 1号，属于黄湾工业片区范围，

项目所在地块用地性质规划为二类工业用地。本项目属于纸制品制造及印刷项目，

属于二类工业项目，符合海宁市尖山新区（黄湾镇）总体规划。

2.3海宁市尖山新区（黄湾镇）规划环境影响报告书内容

海宁市尖山新区（黄湾镇）规划以“汽车及关键零部件、新能源利用（风能、

太阳 能）、机械装备（特种设备）、新材料” 等先进制造业为主导的产业。规划区

所涉及的主导产业在《2012 年浙江省企业技术改造重点领域导向目录》中已有大



12

致归类，本规划区所涉及的主导产业在该目录中均为新兴产业，具体类别包括：汽

车、摩托车及其关键零部件、新能源产业、机械装备、新材料产业。

海宁市尖山新区（黄湾镇）总体规划环评入园项目（企业）指导：

1、禁止入园类项目。钢铁冶炼，有色金属冶炼及压延，化工，医药，农药，

电镀，制革，印染，造纸， 屠宰，含发酵工艺的食品，化学危险品及易燃、易爆

货物仓储等高耗能、高污染、资源性产品项目。

2、限制入园类项目。太阳能电池片、冷轧酸洗等高水耗、高能耗、废水量大

的项目。

3、鼓励入园类项目。符合主导产业——汽车及关键零部件、新能源利用（风

能、太阳能）、机械装备（特种设备）、新材料等类型中无污染或轻污染的项目，

清洁生产潜力大、废气污染物、危险废物产生量少的项目。

除满足以上禁止、限制、鼓励类项目的建议以外，因规划区内各工业区所处

位置不同，周边环境不同，相应的控制要求略有差异。根据园区规划，本规划区

主要分三个工业片区、一个产业研发区，其中产业研发片区规划重点发展商住、

办公、电子商务、产业研发区等，区内工业企业均安排在其它三个工业片区，因

此，规划环评针对其它三个工业片区提出以下控制要求：

东部工业片区。沙发高点园位于东部工业片区内，因其西侧与尖山高尔夫球

场及配套居住服务区相邻，沙发高点园所处位置敏感性略高于东部工业片区中的

其它区块。规划环评要求沙发高点园中紧邻尖山高尔夫球场及配套居住服务区、

靠近六平路与金牛路之间的工业用地区块内应引进无污染或轻污染型企业，不得

引进含酸洗、油漆、印刷等表面处理以及粉尘等废气排放量大的新项目。

中部工业片区。中部工业片区中主要须考虑西侧邻近规划的商业金融用地、

产业研发用地较敏感的区块，规划环评要求该片区中位于仙侠路、闻澜路、新城

路与中部工业片区边界杭州湾大道、嘉绍高速之间围合的工业区块内应引进无污

染或轻污染型企业，不得引进含有毒有害废气排放量大的新项目。

黄湾工业片区。黄湾工业片区周边敏感点相对较广，东侧、南侧有大量规划

的居住区，西侧、北侧邻近农业用地，并分布着较多的农作物及经济作物区域，

相对于前面两个工业片区更为敏感，因此，建议黄湾工业片区内必须引进无污染

或轻污染型企业，主要不得引进产生有毒有害废气及粉尘等废气污染型项目。

规划环评结论。尖山新区（黄湾镇）工业近期快速发展，为当地经济做出了

较大贡献，但黄湾镇范围内 90%以上的土地为农用地，为加强对尖山新区（黄湾



13

镇）工业区规划实施过程的管理，本规划环评针对尖山新区、黄湾镇工业园区（老

的黄湾镇工业园区及其南侧新扩充的工业功能区）进行评价。

规划区按照《海宁尖山新区（黄湾镇）总体规划（2010-2030）》相关要求进

行实施，经分析，规划区规划开发基本合理，仅尖山高尔夫球场南侧配套居住用

地需要进行调整，建议调整为无污染的绿地和不产生废气的产业研发用地或一类

工业用地；企业入区门槛条件方面，本评价建议规划区鼓励与主导产业相关的轻

污染企业，禁止三类工业企业入园，严格限制高耗能、高污染、资源性产品企业

入园，限制有毒有害废气产生量大、危险废物产生量大的项目入园；规划实施过

程中需同步规划、配套建设污水管网、污水处理设施等基础配套设施，开发过程

中注重入园企业的清洁生产水平，并加强企业的污染监督，尤其是雨污分流要彻

底实施。在此前提下，才能实现规划区经济、社会、环境保护的三方面的协调发

展。

本项目位于海宁市黄湾镇工业园区花山汇路1号，为二类工业用地，属于黄湾

工业片区范围；本项目为纸制品制造及印刷项目，采用水性油墨印刷，不属于产

生有毒有害废气及粉尘等废气污染型项目，为轻污染型企业，符合规划环评要求。

2.4海宁市黄湾镇工业聚集区分布情况

根据海宁市经济和信息化局文件【海经信〔2017〕158号】《关于袁花镇和黄

湾镇要求相关区域认定为工业集聚区的处理建议》内容，袁花镇“一主两副”（以

镇工业园区为中心，双丰、濮桥二个工业区块南北“两翼齐飞”）的工业空间发展

格局和黄湾镇工业园区、两创园区基本符合现有的海宁市城市总体规划，原则上

同意认定为工业集聚区区块。（详见附件）

针对袁花双丰区块和黄湾镇工业园区布局较分散的问题，下一步建议黄湾镇、

袁花镇加大镇域空间统筹力度，进一步明确工业集聚区的四至范围，同时尽可能

的相对集中布局。袁花镇明确工业集聚区双丰区块一区四至范围为东至民丰路，

西至河浜，南至丁秦公路，北至宁袁塘，规划面积约 180亩；二期四至范围为东

至闸口港，西至农田，南至民生路，北至王张桥港，规划面积约 75亩；三区四至

范围明确为东至民丰路，西至规划道路，南至丰收路，北至王张桥港，规划面积

约 450亩。明确濮桥区块四至范围为东至濮家桥路，南至水田，西至袁硖港，北

至濮家桥港，规划面积约 247亩。黄湾镇明确工业集聚区四至范围为东至黄山村

十三组，西至黄山港，南至翁金线，北至秦杭高压线，规划面积约 700亩。

袁花濮桥区块中濮家桥路以东部分为基本农田保护区，在本轮规划期限内



14

（2020年前）一律不得擅自占用或改变用途，建议暂不纳入工业集聚区范围内。

如将来确实需要使用的，可由国土部门根据实际情况及相关政策，在下一轮规划

期限内酌情考虑调整规划。

在项目准入上，要严格按照《海宁市环境功能区划》对工业集聚区准入产业

负面清单要求，拒绝引进被列入负面清单的企业和低小散企业，引进一些对环境

友好的重点项目。袁花镇双丰、濮桥区块在原有工业区块外有拓展部分，这部分

涉及一般农田，也需严格依照一般农田的项目准入负面清单执行项目准入。

本项目位于海宁市黄湾镇工业园区花山汇路1号，属于认定的黄湾镇工业聚集

区范围，符合海宁市黄湾镇总体规划。

2.5污水集中处理工程概况

海宁市尖山污水处理厂主要包括污水处理厂、污水管网和污水排江工程三部

分。污水处理工程分期实施，其中，污水处理厂一期规模为 5万吨/日，远期总规

模为 18万 m3/d，建设地点位于尖山新区金牛路以东、安江路以南区块；尾水排江

输送系统沿已建新安江路及翁金公路布置，在尖山 2#泵站及塔山坝附近设 2座提

升泵站。

海宁市尖山污水处理厂一期工程于 2009 年经海宁市发改局海发改投

[2009]353号文批准建设，该工程概算项目总投资 14792.13万元，一期用地 49843.4

平方米（75亩），工程设计采用“水解酸化+改进型 SBR+物化工艺”，并具备脱氮

除磷功效。尖山污水厂尾水生态再生工程于 2011年 10月正式开工建设，该工程

概算项目总投资 2699.52万元，污水尾水处理能力 1.9万吨/日，主要采用“深度处

理+生态再生工艺”出水水质为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ-Ⅳ类

标准，进一步提升尖山污水处理厂一期出水水质。上述两个项目于 2012年 9月进

行联动调试。

《浙江省环境保护十二五规划》中要求“提高城镇污水处理水平，加快推进污

水处理设施提标改造，新建、在建城市污水处理厂配套建设脱氮除磷设施，太湖

流域、钱塘江流域城镇污水处理设施执行一级 A 标准，其他地区城镇污水处理设

施执行一级 B 标准”。尖山污水处理厂位于钱塘江流域，应执行一级 A 标准。为

此，尖山污水处理厂业主单位海宁钱塘水务有限公司投资 7000 万元对其污水处

理一期工程进行了提标改造。提标主要采用 AAO+MBR 工艺，提标后设计处理

规模仍为 5.0 万 m3/d，设计出水水质提高至《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）中的一级 A 标准。



15

目前尖山污水处理厂处理后废水通过污水管网经丁桥排污口达标排入钱塘

江，污水处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。

提标改造后主体污水处理工艺流程见图 2-1。

综合废水

进水泵房

曝气沉砂池

调节池

初沉发酵池

水解酸化池

AAO池

+MBR池

紫外消毒及

排江泵池

污泥浓缩池

脱水机房

原有设施

新建设施

改造设施

污泥

污泥外运

经尾水输送系统

排放钱塘江

栅渣

栅渣、沉砂

污水

污泥

中水回

用工程

醋酸钠

图 2-1一期工程提标改造后主体污水处理工艺流程

为了解海宁市尖山污水处理厂污水处理工程出水水质，本评价收集了 2018年

的监测数据，见表 2-1。



16

表 2-1 海宁市尖山污水处理厂污水处理工程 2018年监测数据

水质指标 2018.1.17 2018.4.10 2018.8.22 标准限值

pH值 7.82 7.46 7.67 6-9

生化需氧量 3 2.6 3.1 10

磷酸盐（以 P计） 0.01 0.087 0.087 0.5

化学需氧量 28 26 30 50

色度 8 3 4 30

总汞 <0.00004 <0.00004 0.00008 0.001

总镉 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.01

总铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.1

六价铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.05

总砷 0.0015 0.0004 <0.0003 0.1

总铅 <0.001 <0.001 <0.001 0.1

悬浮物 <4 <4 <4 10
阴离子表面活性剂

（LAS） 0.1 0.06 0.1 0.5

粪大肠菌群数 <20 <20 <20 1000

氨氮 0.134 0.112 0.086 5

总氮 7.59 5.53 9.13 15

石油类 <0.04 <0.04 <0.04 1

动植物油 <0.04 0.06 <0.04 1

根据表 2-1可知，海宁市尖山污水处理厂污水处理工程出水水质均能达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

本项目废水纳入海宁钱塘水务有限公司污水集中处理工程截污管网，经海宁

市尖山污水处理厂处理达标后排入钱塘江。

2.6环境功能区概况：

本项目位于海宁市黄湾镇工业园区花山汇路 1号，根据《海宁市环境功能区

划》（2015 年 10月），本项目属于生态功能保障区，具体类别为 0481-II-4-1东部

生态功能保障区。

小区概况：区划将位于海宁东部（黄湾）生态功能区建设范围， 涉及黄湾镇、

袁花镇和丁桥镇，东靠镇域边界，西靠嘉海公路，北至丁袁公路-金秦公路，南邻

新民路、富江路、五七大堤的东部生态功能保障区划入生态功能保障区，面积为

72.42 平方公里。功能区生态系统敏感性评价结果为中度到高度敏感，生态系统

服务功能重要性评价结果为中等重要到重要，而且根据维护人居环境健康重要性

指数评价，该区域经济发展水平和人口集聚度均较低，因此确定该功能区的主导



17

环境功能为水土保持与生物多样性维持保护。

生态环境目标：地表水达到水环境功能区要求；环境空气质量达到功能区要

求；土壤环境质量达到二级标准；水域面积不得减少，湿地生态系统不退化，森

林与植被覆盖率不得减少。

管控措施：限制区域开发强度，区域内污染物排放总量不得增加；禁止新建、

扩建、改建三类工业项目，现有三类工业项目应限期搬迁关闭；禁止在工业集聚

区外新建、扩建其它二类工业项目；禁止一切非生态类水产养殖；禁止任何形式

的毁林、开荒等破坏植被的行为，加强生态公益林保护与建设，维护生物多样性

功能；充分利用该地区丰富的山林资源，发展生态林业。

工业集聚区内：污水排放量大、有有毒有害污染物排放的二类工业项目、三

类工业项目。负面清单见表 2-2。

表 2-2 0481-II-4-1东部生态功能保障区工业集聚区内负面清单

项目类别 主要工业项目

三类工业项目

30、火力发电（燃煤）；

43、炼铁、球团、烧结；

44、炼钢；

45、铁合金制造；锰、铬冶炼；

48、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；

49、有色金属合金制造（全部）；

51、金属制品表面处理及热处理加工（有电镀工艺的；使用有机

涂层的；有钝化工艺的热镀锌）；

58、水泥制造；

68、耐火材料及其制品中的石棉制品；

69、石墨及其非金属矿物制品中的石墨、碳素；

84、原油加工、天然气加工、油母页岩提炼原油、煤制原油、生

物制油及其他石油制品；

85、基本化学原料制造；肥料制造；农药制造；涂料、染料、颜

料、油墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；

炸药、火工及焰火产品制造；食品及饲料添加剂等制造。（除单

纯混合和分装外的）；

86、日用化学品制造（除单纯混合和分装外的）；

87、焦化、电石；

88、煤炭液化、气化；

90、化学药品制造；

96、生物质纤维素乙醇生产；

112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸造纸）；

115、轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品翻新；

116、塑料制品制造（人造革、发泡胶等涉及有毒原材料的）；

118、皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（制革、毛皮鞣制）；

119、化学纤维制造（除单纯纺丝外的）；

120、纺织品制造（有染整工段的）等重污染行业项目。

部分二类工业

项目